
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE   DI   FROSSASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 
N. 401 

In data 01/12/2025 

OGGETTO: Lavori di: “Sostituzione serramenti palestra e spogliatoio 
campo calcio” - CUP: I14J25000930009 – Affidamento servizio di 
progettazione all’ing. Alessandro Abbà ditta A2 srl – CIG: 
B957CF1931 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Premesso che è intenzione dell’amministrazione comunale, procedere ad interventi di 
efficientamento energetico  della palestra “alessandro Franzin” e dello spogliatoi campo calcio 
“Lello Barbera” di via don Rinaldo Asvisio. In particolare, utilizzando i contributi del conto termico 
3.0 del Gestore dei Servizi Energetici (GSE) è prevista la sostituzione dei serramenti esterni di 
entrambi gli spogliatoi; 
 
Dato atto che, per procedere alla presentazione al GSE della prenotazione dell’incentivo Conto 
Termico 3.0 (Decreto Ministeriale 7 agosto 2025) si rende necessario procedere alla redazione della 
diagnosi energetica del fabbricato e, al fine di quantificare e   individuare la soluzione progettuale 
ottimale garantendo un buon rapporto costi-benefici e una maggiore sostenibilità,  del progetto di 
fattibilità tecnico economica dell’intervento; 
 
Ritenuto tuttavia opportuno procedere con l’affidamento di tutto il servizio di progettazione e 
direzione dei lavori, al fine di poter disporre di tutta la documentazione necessaria all’affidamento 
dei lavori anche a prescindere dal contributo GSE; 
 
Dato atto che, conseguentemente, con nota prot. n. 9609 del 19/11/2025, è stata attivata sulla 
piattaforma Traspare la richiesta di preventivo all’ing. Alessandro Abbà della società A2 srl con 
sede in  via Salerio, 48 – 12040 Vezza d’Alba (CN) - Partita IVA 04027080045 - 
alessandro.abba2@ingpec.eu; 
 
Rilevato che, nei termini previsti dalla richiesta di preventivo (24/11/2025 ore 18:00) l’ing. 
Alessandro Abbà ha inviato la propria offerta in data 23/11/2025 alle ore 10:02:54, acquisito al 
protocollo comunale al n. 9716 del 24/11/2025, dalla quale si evince che l’importo richiesto per 
l’espletamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnica economica (PFTE), progettazione 
esecutiva e Direzione dei lavori (DL) è di € 3.500,00 oltre contributo integrativo INARCASSA 
(4%) e IVA (22%) per un totale di € 4.440,80 (di cui € 800,80 per IVA); 
 
Dato atto che le prestazioni richieste comprendono: 
 Rilievo dei serramenti e degli impianti esistenti e delle caratteristiche funzionali attuali, 

finalizzato alla stesura degli elaborati grafici ed all’acquisizione dei dati e delle informazioni 
necessarie all’espletamento dell’incarico; 

 Progetto di Fattibilità Tecnico – Economica ai sensi D. Lgs 36/2023; 

N. 5 
 
In data 29.01.2013 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Progetto esecutivo e direzione dei lavori ai sensi D. Lgs 36/2023; 
 

Visti: 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
Richiamati: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 23/12/2024, immediatamente eseguibile, di 

approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2025/2027; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 23/12/2024, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del bilancio 2025/2027; 
 la deliberazione di Giunta comunale di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il 

triennio 2025/2027 (deliberazione G.C. n. 3 del 08/01/2025); 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 
 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale 
obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e 
dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 
135/2012; 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 
 
Visto: 

- l’importo dell’offerta prot. n. 9716 del 24/11/2025 pari ad € 3.500,00 oltre contributo 
integrativo INARCASSA (4%) e IVA (22%) per un totale di € 4.440,80 (di cui € 800,80 per 
IVA) per l’espletamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnica economica (PFTE), 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

progettazione esecutiva e Direzione dei lavori (DL) dei lavori di: “Sostituzione serramenti 
palestra e spogliatoio campo calcio” - CUP: I14J25000930009; 

–  che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Dato atto che sono state eseguite le seguenti verifiche sulla società A2 srl: 
- della regolarità del DURC, risultante dal protocollo INPS_47102218 Data richiesta 11/08/2025 

Scadenza validità 09/12/2025; 
- dell’indicazione presente sulla visura camerale (eseguita su https://verifichepa.infocamere.it/vepa 

in data 01/12/2025) che per la posizione dell’impresa non risulta iscritta alcuna procedura 
concorsuale in corso o pregressa; 

- dell’assenza di annotazioni riservate sul casellario delle imprese dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione sul sito: https://www.anticorruzione.it/-/annotazioni-riservate (verifica eseguita 
in data 01/12/2025); 

 
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico A2 srl 
(ing. Alessandro Abbà) con sede in  via Salerio, 48 – 12040 Vezza d’Alba (CN) - Partita IVA 
04027080045 - alessandro.abba2@ingpec.eu - in quanto trattasi di operatore economico che per 
competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad 
eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 
e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
o Fine che con il contratto si intende perseguire efficientamento energetico  degli spogliatoi della 

palestra “Alessandro Franzin” e degli spogliatoi del campo calcio “Lello Barbera” di via don 
Rinaldo Asvisio; 

o Oggetto del contratto: servizio di progettazione di fattibilità tecnica economica (PFTE), 
progettazione esecutiva e Direzione dei lavori (DL) dei lavori di “Sostituzione serramenti 
palestra e spogliatoio campo calcio” - CUP: I14J25000930009 - CIG: B957CF1931; 

o Importo del contratto: ad € 3.500,00 oltre contributo integrativo INARCASSA (4%) e IVA 
(22%) per un totale di € 4.440,80 (di cui € 800,80 per IVA); 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che sono stati acquisiti i seguenti: Codice Unico di Progetto (CUP): I14J25000930009 e il 
Codice Identificativo di Gara (CIG): B957CF1931; 

 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 
 
Visto il provvedimento del Sindaco n. 23 del 31/12/2024 di conferimento della responsabilità 
dell’area tecnica; 
  
Viste: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 23/12/2024, immediatamente eseguibile, di 

approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2025/2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 23/12/2024, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del bilancio 2025/2027; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 
1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’ing. 

Alessandro Abbà della società A2 srl (ing. Alessandro Abbà) con sede in  via Salerio, 48 – 
12040 Vezza d’Alba (CN) - Partita IVA 04027080045 - alessandro.abba2@ingpec.eu – il  
servizio di progettazione di fattibilità tecnica economica (PFTE), progettazione esecutiva e 
Direzione dei lavori (DL) dei lavori di “Sostituzione serramenti palestra e spogliatoio campo 
calcio” - CUP: I14J25000930009 -  CIG: B957CF1931 - mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 - per un importo contrattuale netto, di € 
3.500,00 oltre contributo integrativo INARCASSA (4%) e IVA (22%) per un totale di € 
4.440,80 (di cui € 800,80 per IVA) come da preventivo caricato sulla piattaforma Traspare 
https://comunefrossasco.traspare.com/ in data 23/11/2025 alle ore 10:02:54, acquisito al 
protocollo comunale al n. 9716 del 24/11/2025; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3) di dare atto che i fini, l’oggetto e le clausole essenziali del contratto, ai sensi dell’art. 192 del 
d.lgs. n. 267/2000, sono quelli riportati in premessa; 

 
4) Di impegnare a favore di A2 srl con sede in  via Salerio, 48 – 12040 Vezza d’Alba (CN) - 

Partita IVA 04027080045 - la somma di € 4.440,80 (di cui € 800,80 per IVA) - CUP: 
I14J25000930009 - CIG: B957CF1931 - all’intervento 01.06.1 capitolo PRO 580/15/1 
“prestazioni professionali per studi progettazioni, collaudi” del bilancio di previsione per l’anno 
2025; 

 
5) Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che 
si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 
7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
8) Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 

data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 
267/2000; 

 
9) Di dare atto che sono stati acquisiti i seguenti: Codice Unico di Progetto (CUP): 

I14J25000930009 e il Codice Identificativo di Gara (CIG): B957CF1931; 
 

10) Di dare atto che per le attività di natura intellettuale-professionistica oggetto del presente 
incarico si è esonerati, ex art. 26 d.lgs. 81/08, dalla redazione del DUVRI (Determ. n. 3 del 
05.03.2008 dell’Autorità VV LL PP); 

 
11) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D.lgs. 267/2000; 

 
12) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile 
del servizio finanziario. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FIRMATO DIGITALMENTE 
F.to: Arch. Giuseppe BUFFO


